Arbores fructum faciunt sed non suum quinam. k Psal. 1. a

Tempore opportuno fructificandum.

S. Benedict. tribus annis latuit.

l Psal. 80. b

Miracula SS. quorsum nobis proponantur.

esse debent Patroni nostri miracula. Doctrina verò instruit nos, & dirigit gressus nostros in viam pacis. Porro vitæ justitia omnino roborat & animat nos: ut tantò magis accendamus ad agenda quæ docuit, quanto certi sumus eum non alia docuisse quàm fecerit. Sermo quidem vivus & efficax, exemplum operis est: plurimum faciens suadibile quod dicitur, dum monstrat factibile quod suadetur.†

Exemplo ef-
ficaciter do-
ceatur.

v. NOTAS.

Arboris hu-
ius fructus.
Pascit vita,
doctrina, in-
tercessione.

m Eccl. 18. d

n Matt. 13. a

Et Christus
arbor mystica.

† Psal. 84. b

p Philip. 2. a

Christi humi-
litatis imitanda.

q 2. Cor. 5. c

r Psal. 30. c

In hunc ergo modum & Sanctitas confortat, Pietas informat, Justi-
tia confirmat. Quantæ enim pietatis fuit, quòd non solum præsentibus
profuit, sed & pro futuris sollicitus fuit? Non solum his qui tunc erant,
fructum tulit hæc arbor, sed utique hodie fructus eius & crescit & manet.
Dilectus planè DEO & hominibus: cuius non sola præsentia in benedi-
ctione fuit, sicut sunt multi dilecti Deo soli, quia soli Deo jam cogniti:
sed & memoria eius etiam nunc in benedictione est. Nam & usque ho-
die in triplicem amoris Domini confessionem, triplici hoc fructu pascit
Domini gregem. Pascit *Vita*, pascit *Doctrina*, pascit *Intercessione*. Per
quem incessanter adiuti, fructificate & vos charissimi, quoniam in hoc
positi estis, ut eatis & fructum afferatis. Unde eatis? Utique à vobisip-
sif, sicut scriptum est ^m. *A voluntate tua avertere*. Nam & de Domino le-
gimus, quia *exiit seminare semen suum* ⁿ. Ecce & hic habemus semen
suum, sicut & prius fructum suum. Imitemur & hunc, Fratres, quo-
niam ad hoc venit, ut formam nobis traderet, & viam demonstraret.

Fortassis & ipse Dominus arbor est, & debemus ab eo quoque ra-
mos accipere, quos nostris pedibus apponamus; imo non fortasse, sed
magis verè arbor est ipse & planta cælestis, sed in terris plantata, sicut
scriptum est ^p *Veritas de terra orta est, & iustitia de cælo prospexit*. Ab eo
igitur hunc ramos vobis appono, ut sicut seipsum exinanivit, hoc ipsum
sentiat in vobis, nisi quod non tam ego appono, quàm Apostolus, apud
quem legitis hæc ^p: *Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu: qui cum
in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem DEO, sed semeti-
sum exinanivit formam servi accipiens: in similitudinem hominum factus, &
habitu inventus ut homo*. Et vos, Fratres charissimi, exinanite vos, hu-
miliate vos, seminate vos, perditte vos. Seminate corpus animale, & re-
surgat corpus spirituale. Perditte animas vestras, & in vitam æternam
servabitis eas. Vultis nosse quomodo id fecerit Apostolus ipse qui do-
cuit? *Sive*, inquit ^q, *mente excedimus, DEO: sive sobrii sumus, vobis*. Quid
ergo tibi? *Ego*, inquit ^r, *factus sum tanquam vas perditum*. Bene seipsum
perdit, qui nihil unquam pro se facit: sed omnis eius intentio & omne de-
siderium tendit ad Dei placitum, & utilitatem fratrum suorum. *Infelix*
enim

De S. Benedicto Abbate, Sermo. 177

enim qui seminat in carne, quia de carne metet corruptionem ^s. Alibi vero scriptum est ^t: *Beati qui seminant super omnes aquas.* Sed quomodo super omnes aquas? Forte & super aquas de quibus legitur ^u: *Et aquae quae super caelos sunt, laudent nomen Domini:* quae sunt virtutes Angelicæ, & cœlestes populi. Ita planè: *quoniam spectaculum facti sumus mundo, & Angelis, & hominibus* ^x.

Seminemus igitur hominibus exemplum bonum per aperta opera: feminemus Angelis gaudium magnum per occulta suspiria, & cætera huiusmodi quæ solis eis sunt nota. Gaudium enim est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente. Hinc dicebat Apostolus ^y: *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus:* Coram Deo dixit, coram eis qui vultui Dei assistunt. Iphis enim maximè placet, quum vos vident occultè orantes, aut ruminantes psalmum aliquem, aut tale aliquid facientes. Sic seminate & vos, sic fructificate charissimi. Seminate & vos, qui tam multi ante vos seminaverunt: fructificate, quia vobis seminaverunt. O genus Adam, quàm multi seminaverunt in te, & quàm pretiosum semen: quàm malè peribis, & quàm merito, si perierit in te tantum semen, simul & seminantium labor? Cui perditioni traderis ab agricola, si in te perierint hæc universa? Seminavit in terra nostra tota Trinitas, seminaverunt Angeli pariter & Apostoli, seminaverunt Martyres, & Confessores, & Virgines. Seminavit & Filius, *Ipse enim est qui exiit seminare semen suum* ^z: Pater enim non exiit, sed Filius à Patre processit, & venit in mundum: ut qui prius erat cogitatio pacis in corde Patris, fieret & ipse pax nostra in utero Matris, seminavit & Spiritus sanctus, quia & ipse venit, & apparuerunt discipulis dispartitæ linguæ tanquam ignis. Ita tota Trinitas seminavit: Pater scilicet pacem de cœlo, Filius veritatem, Spiritus sanctus charitatem.

Angeli quoque seminaverunt, quando cadentibus aliis ipsi steterunt. Dixit enim Lucifer ille, (sed non jam lucifer, sed tenebrifer & vesperus) *Sedebo in monte testamenti, similis ero Altissimo* ^a. O impudens! Millia millium ministrant ei, & decies centena millia assistunt ^o, & tu sedebis? *Cherubim*, ait Propheta ^b, *stabant, & non sedebant*, quid laborasti, ut jam fedear? Omnes administratorii sunt Spiritus missi in ministerium propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, & tu sedebis? Quid seminasti, ut jam metas? Non est tuum, non est tuum hoc, sed quibus paratum est à Patre. Quid eis invides? Profectò ipsi sedebunt, ipsi inquam vermiculi terræ judicantes sedebunt, & tu non modo non stabis, sed judicandus astabis. *Nescitis*, ait Apostolus ^c, *quia & Angelos iudicabimus?* Ipsi utique *ibant & stebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione*

^s Galat. 6. b
^t Esai. 32. d
^u Psal. 148. n
^w 1. Cor. 4. b

^y 2. Cor. 8. d

Christiani sterriles quam graviter damnandi.
Varii seminatores mystici.
1. SS. Trinitas.

^z Matt. 13. a
& Luc. 8. a

2. SS. Angeli.

^a Esai. 14. d
^o Dan. 7. c

^b Ezech. 10. a
& Esai. 6. a

Quies non capianda nisi post laborem.

^c 2. Cor. 6. a

tatione

d Pfal. 125. a *tatione portant manipulos suos* ^d. Duo manipuli sunt quos quæris, honoris scilicet, & quietis. Sessio affectas & altitudinem, sed non sic, non sic: non colliges, quia non feminasti. Qui feminaverunt laborem & utilitatem, metent honorem pariter & quietem. Pro confusione enim sua, duplici & labore, in terra sua duplicia possidebunt. Unde & dicebat quidam ^e: *Vide humilitatem meam, & laborem meum.* Hodie audistis in Evangelio promittentem Dominum, & dicentem Discipulis ^f: *Sedebitis super sedes, iudicantes duodecim tribus Israel.* Ecce quies sessionis, & honor iudicii. Nam & ipse Dominus ad hæc noluit pervenire, nisi per humilitatem & laborem. Unde & morte turpissima condemnatus est, interrogatus tormentis, & opprobriis saturatus: utique ut inimicus induatur confusione ipse, pariter & omnes qui imitantur eum, & prætergrediuntur viam. Ipse est, ô inique, ipse est qui sessurus est in sede maiestatis suæ similis Altissimo, & coalitissimus ei. Hoc utique cogitaverunt Angeli sancti, qui cadente maligno apostasiæ illius non consenserunt: nobis relinquentes exemplum, ut quemadmodum ipsi elegerunt ministrare; sic & nos faciamus. Nam etiam qui laborem fugiunt, honorem captant, illum se noverint imitari, qui sessionem altitudinemque quæsit: & si non satis terret eos illius culpa, terreat vel vindicta. Omnia enim in contrarium devenerunt, ut formatus sit ad illudendum ei, & ignis æternus præparatus est illi. Ad hæc vitanda, prudentiam nobis seminaverunt sancti Angeli, qui prius eam aliis cadentibus tenuerunt.

Sed & Apostoli hanc ipsam feminaverunt nobis, quando recedentibus his qui sapientiam huius mundi sequebantur (quæ stultitia est apud Deum) & prudentiam carnis (quæ mortem operatur, & inimica est Deo) ipsi Domino adhæserunt. Scandalizati enim illi audientes de sacramento carnis & sanguinis, ultra non ibant cum eo. Discipuli verò interrogati an & ipsi vellent abire? responderunt ^g, *Ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes.* Neesse habemus fratres hanc prudentiam imitari: quia multi adhuc ambulant cum JESU, donec veniatur ad edendam eius carnem, & bibendum sanguinem illius, ad communicandum scilicet passionibus eius: hoc enim & verbum illud, & ipsum Sacramentum significat: ex tunc autem scandalizantur, & abeunt retro, dicentes. *Quia durus est hic sermo* ^h. Nos cum Apostolis prudentes simus, & dicamus: *Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes.* Non discedimus à te, vivificabis nos. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* ⁱ. Non solus mundus habet delectationem, sed multo maior est in verbistuis. Unde & Propheta ait ^k: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo!* Ad quem igitur eamus? verba vitæ æternæ

^e Pfal. 24. d
^f Matt. 19. d

Ne Christus quidem sine labore pervenit ad quietem.

Honorum cupidus, & laborum inimicus, similis Diabolo.

^g Seminant nobis Apostoli.

^g Ioan. 6. g

^h Ibid.

ⁱ Deut. 8. a
^g & Matt. 4.
^k Pfal. 18. n

In Annunciatione B. Mariæ, Sermo I. 179

æternæ habes Domine : & ea quæ sunt super omnia quæ mundus habere potest. Non solum ipsa vita, sed & promissio vitæ æternæ, & expectatio justorum, lætitia est, & tanta lætitia, ut omne quod concupiscitur, ei non valeat comparari. Hanc igitur prudentiam nobis Apostoli sancti seminaverunt. Martyres verò manifestum est fortitudinem seminasse. Porro veri Confessores seminaverunt iustitiam, quam in omni vita sua sequuti sunt. Hoc enim interest inter Martyres & Confessores, quod inter Petrum simul omnia relinquentem, & Abraham substantiam mundi in bonos usus expendentem. Sic enim illi consummati in brevi expleverunt tempora multa: isti verò longa & multimoda traxere martyria. Virgines sanctæ planum est quia temperantiam seminarunt, quæ sic libidinem calcaverunt.

Martyres,
Confessores,
Virgines quid
nobis semina-
verint.

Discrimen
Martyrum &
Confessorum.

IN FESTO ANNUNCIATIONIS

B. Mariæ Virginis.

S E R M O I.

De Verbis Psal. *Vt inhabitet gloria in terra nostra; Misericordia
& veritas obviaverunt sibi, Iustitia & pax
osculatæ sunt.* Psal. 84.

Gloria nostra hæc est (ait Apostolus) *testimonium conscientia nostra* ^a. *a* 2. Cor. 1. c
Non quidem tale testimonium, quale ille superbus Pharisæus habebat, seducta & seductrice cogitatione ^b, testimonium perhibens de seipso, & testimonium eius verum non erat: sed cum Spiritus ipse testimonium perhibet spiritui nostro. Porro hoc testimonium in tribus consistere credo. Necessè est enim *primò* omnium credere quòd remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiam Dei: *deinde* quòd nihil prorsus habere queas operis boni, nisi & hoc dederit ipse: *postremò* quòd æternam vitam nullis potes operibus promereri, nisi gratis detur & illa. Quis enim potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi qui solus est mundus ^c? Utique quod factum est, non potest non fieri: ipso tamen non imputante erit quasi non fuerit. Quod Propheta quoque considerans ait ^d: *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.* De operibus verò bonis certum omninò est, quòd nemo hæc habeat à seipso. Nam si stare non potuit humana natura adhuc integra, quantum minus poterit per seipsam resurgere jam corrupta? Certum est ad suam originem universa quantum in eis est tendere, & in eam semper esse partem procliviora. Sic & nos qui de nihilo creati sumus, constat; quia si nobis ipsis relinquimur, in peccatum semper (quod nihil est) declinamus.